АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

МО город Шиханы

Об утверждении Порядка ведения муниципальной долговой
книги муниципального образования города Шиханы
Саратовской области

В соответствии со статьями 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и на основании Устава муниципального образования города
Шиханы, постановляю:

1. Утвердить Порядок ведения муниципальной долговой книги
муниципального образования города Шиханы согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению администрации МО города Шиханы
осуществлять ведение муниципальной долговой книги муниципального
образования города Шиханы Саратовской области и обеспечивать передачу
информации о долговых обязательствах муниципального образования города
Шиханы, отраженной в муниципальной долговой книге муниципального
образования города Шиханы, в министерство финансов Саратовской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном

издании "Шиханский деловой вестник" и разместить на официальном сайте
муниципального образования города Шиханы.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
начальника финансового управления администрации МО города Шиханы.

Глава муниципального образования
город Шиханы А.В. Лещенко

От 15.06.2022 № 226_

Приложение к постановлению
администрации МО города Шиханы
от «15» ____06____2022г. № 226

Порядок
ведения муниципальной долговой книги муниципального образования

города Шиханы Саратовской области

1. Общие положения

1.1. Порядок ведения муниципальной долговой книги муниципального
образования города Шиханы Саратовской области (далее - Порядок)
разработан с целью определения процедуры ведения долговой книги
муниципального образования города Шиханы (далее - Долговая книга),
обеспечения контроля за полнотой учета, своевременностью обслуживания и
исполнения муниципальных долговых обязательств, устанавливает состав
информации, подлежащей включению в Долговую книгу, сроки регистрации
долговых обязательств и внесения информации.

1.2. В Долговой книге ведется учет и регистрация следующих видов
долговых обязательств муниципального образования города Шиханы:

 муниципальные ценные бумаги;
 кредиты, привлеченные муниципальным образованием города

Шиханы от кредитных организаций в валюте Российской Федерации;
 бюджетные кредиты, привлеченные в валюте Российской

Федерации в бюджет муниципального образования города Шиханы из других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

 муниципальные гарантии, выраженные в валюте Российской
Федерации;

 иные непогашенные долговые обязательства муниципального
образования города Шиханы в валюте Российской Федерации.

2. Состав и правила ведения Долговой книги
2.1. Долговая книга включает следующие разделы (приложение к

Порядку):
 I раздел "Муниципальные ценные бумаги";
 II раздел "Кредиты, привлеченные муниципальным образованием

города Шиханы от кредитных организаций в валюте Российской Федерации";
 III раздел "Бюджетные кредиты, привлеченные в валюте

Российской Федерации в бюджет муниципального образования города
Шиханы из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации";

 IV раздел "Муниципальные гарантии, выраженные в валюте
Российской Федерации";

 V раздел "Иные непогашенные долговые обязательства
муниципального образования города Шиханы в валюте Российской
Федерации";

 VI раздел "Структура муниципального внутреннего долга
муниципального образования города Шиханы;

https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/

 VII раздел "Обслуживание муниципального внутреннего долга
муниципального образования города Шиханы.

2.2. В объем муниципального внутреннего долга включается:
 номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам,

обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
 объем основного долга по кредитам, привлеченным

муниципальным образованием города Шиханы от кредитных организаций,
обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;

 объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в
бюджет муниципального образования города Шиханы из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по которым
выражены в валюте Российской Федерации;

 объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в
валюте Российской Федерации;

 объем иных непогашенных долговых обязательств
муниципального образования города Шиханы в валюте Российской
Федерации.

2.3. В Долговую книгу вносятся сведения об объеме долговых
обязательств муниципального образования города Шиханы по видам этих
обязательств, о дате их возникновения и исполнения (прекращения по иным
основаниям) полностью или частично, формах обеспечения обязательств,
информация о просроченной задолженности по исполнению долговых
обязательств (при наличии).

Внутри разделов Долговой книги внесение информации о долговых
обязательствах осуществляется в хронологическом порядке нарастающим
итогом с обязательным указанием итога по каждому разделу.

2.4. Информация о долговых обязательствах по муниципальным
гарантиям вносится финансовым органом в муниципальную долговую книгу в
течение пяти рабочих дней с момента получения такими органами сведений о
фактическом возникновении (увеличении) или прекращении (уменьшении)
обязательств принципала, обеспеченных муниципальной гарантией.

Записи в Долговой книге производятся на основании оригиналов
документов (заверенных копий), подтверждающих возникновение, изменение
и прекращение долгового обязательства.

2.5. Долговые обязательства регистрируются в валюте Российской
Федерации.

2.6 Долговая книга ведется в электронном виде и на бумажном
носителе по форме, установленной приложением к Порядку.

Долговая книга на бумажном носителе формируется ежемесячно по
состоянию на первое число месяца, следующего за отчетным и подписывается
руководителем финансового управлении администрации МО города Шиханы.

2.7. Ответственность за достоверность, своевременность, полноту
внесения данных в Долговую книгу и ее сохранность несет финансовое
управление администрации МО города Шиханы.

https://internet.garant.ru/
https://internet.garant.ru/

3. Представление информации о долговых обязательствах
муниципального образования города Шиханы.

3.1. Информация о долговых обязательствах муниципального
образования города Шиханы отраженная в Долговой книге на первое число
каждого месяца, подлежит обязательной передаче в министерство финансов
Саратовской области финансовым управлением администрации МО города
Шиханы в электронном виде ежемесячно нарастающим итогом не позднее 5
числа месяца, следующего, за отчетным по утвержденной форме.

3.2. Информация по всем обязательствам, содержащаяся в Долговой
книге, может быть представлена органам местного самоуправления,
правоохранительным органам и иным органам в случае и порядке,
предусмотренном действующим законодательством, на основании
письменного запроса.

3.3. Кредиторы муниципального образования города Шиханы и
кредиторы получателей муниципальных гарантий имеют право получить
документ, подтверждающий регистрацию долгового обязательства, - выписку
из Долговой книги по запрашиваемой позиции по форме соответствующего
раздела Долговой книги.

Приложение
к Порядку

Форма
муниципальной долговой книги

муниципального образования города Шиханы Саратовской области

Муниципальная долговая книга
муниципального образования города Шиханы Саратовской области

Раздел I. Муниципальные ценные бумаги по состоянию на _______ года
(руб.)

N п/
п

Наименование
и вид

муниципальн
ых ценных

бумаг

Эмиссия ценных
бумаг

Дата
погашени

я,
установле

нная
условиям
и выпуска
ценных
бумаг

Объем долгового
обязательства по

ценным бумагам на
__.__.______

_____________ года Объем
долгового

обязательства
по ценным
бумагам на
___.__._____

года

Направл
ение

использ
ования
заемных
средств

Форм
а

обесп
ечени

я
долго
вого
обязат
ельств

а

Фактические расходы на
обслуживание долгового

обязательства за ___ месяцев
_____ года

Дата
внесения
записи о
регистра

ции
обязател
ьства

регистр
ационн
ый

номер
выпуск

а
ценных
бумаг

объем
по

номина
льной
стоимо
сти

всего в т.ч. c
истекши

ми
сроками

размещение погашение купо
н

диско
нт

проч
ие

всег
о

дата сумма дата сумма всего в т.ч.
с

истек
шими
срока
ми

1 12 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Всего по муниципальному образованию

Раздел II. Кредиты, привлеченные муниципальным образованием города Шиханы от кредитных организаций в валюте
Российской Федерации

(руб.)
N
п/
п

Зае
мщ
ик

Кре
дито
р

Основ
ание
привл
ечени

я
креди
тных
ресур
сов

Дата
кред
итно
го

догов
ора

Номе
р

кред
итно
го

догов
ора

Дата
и

номер
догов
ора о
проло
нгаци
и

Процентная
ставка

Срок
испол
нения
обяза
тельст
в по
креди
тному
догов
ору

Объем
долгового
обязательс

тва на
___._____.
_______
года

___ месяцев ____
года

Объем
долгового
обязательс

тва на
___._____.
_____ года

Цель
привл
ечени

я
креди
та

Форма
обеспе
чения
долгов
ого

обязат
ельств

а

Фактические
расходы на

обслуживание
долгового

обязательства за
__ месяцев ___

года

Дата
внесен
ия

записи
о

регист
рации
обязат
ельств

а

привле
чение

погаше
ние

первон
ачальна

я

действ
ующа

я

вс
ег
о

в т.ч.
с

истек
шим
и

д
ат
а

су
мм
а

д
ат
а

су
мм
а

вс
ег
о

в т.ч.
с

истек
шим
и

вс
ег
о

проце
нты
за

польз
овани

проч
ие, в
т.ч.
штр
афы,

срока
ми

срока
ми

е пени
,

неус
тойк
а

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1
3

14 1
5

16 17 18 19 20 21 22 23 24

Всего по муниципальному
образованию

Раздел III. Бюджетные кредиты, привлеченные в валюте
Российской Федерации в бюджет муниципального образования

города Шиханы из других бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации

(руб.)
N
п/
п

Кре
дит
ор

Основ
ание
предос
тавлен
ия

кредит
а

Срок
испол
нения
обязат
ельст
в по
догов
ору

(согла
шени
ю)

Дата
догов
ора
(согл
ашен
ия)

Номе
р

догов
ора
(согл
ашен
ия)

Дата
и

номер
догов
ора
(согл
ашен
ия) о
проло
нгаци
и

Процентная
ставка

Объем
долгового
обязатель
ства на
__.__.

____ года

___ месяцев _____ года Объем
долгового
обязатель
ства на

__.______
. ______
года

Цель
прив
лечен
ия

бюдж
етног
о

креди
та

Форм
а

обесп
ечени

я
долго
вого
обяза
тельст
ва

Фактические
расходы на

обслуживание
долгового

обязательства за
__ месяцев

________ года

Дата
внесе
ния
запис
и о

регис
траци
и

обяза
тельст
ва

первон
ачальн
ая

дейст
вующ
ая

вс
ег
о

в т.ч.
c

исте
кши
ми
срок
ами

привле
чение

погаше
ние

реструкт
уризация

вс
ег
о

в т.ч.
с

исте
кши
ми
срок
ами

вс
ег
о

проц
енты
за

польз
ован
ие
кред
итом

про
чие,
в
т.ч.
штр
афы
,

пен
и,

неус
тойк
а

д
а
т
а

су
м
ма

д
а
т
а

су
м
ма

да
та

сум
ма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1
2

13 1
4

15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

Всего по муниципальному
образованию

Раздел IV. Муниципальные гарантии, выраженные в валюте

Российской Федерации
(руб.)

N
п/
п

Наиме
новани

е
принц
ипала

Наиме
новани

е
бенефи
циара

Основа
ние

предост
авлени

я
гаранти

и

Дата и
номер
догово
ра

(согла
шения)

о
возник
новени

и
обязате
льства,
дата и
номер
догово
ра о

пролон
гации

Нали
чие
или
отсут
ствие
права
регре
ссног
о

требо
вания
гаран
та к
прин
ципал

у

Срок
исполн
ения

обязате
льств
по

договор
у о

предост
авлени

и
гаранти

и

Объем
долгового
обязательс

тва на
__.___.

_____ года

___ месяцев _______ года Объем
долгового
обязательс

тва на
__.___.___
__ года

Форма
обеспе
чения
долгов
ого

обязат
ельств

а

Цель
муници
пально

й
гаранти

и

Дата
внесен
ия

записи
о

регист
рации
обязат
ельств

а

Увелич
ение

объема
долгово

го
обязате
льства

Реструкту
ризация
объема

долгового
обязатель

ства

погашение
д
ат
а

сумма
в том числе за счет средств
принципала гаранта

(бюджета
муниципаль

ного
образования

)
вс
ег
о

в т.ч.
с

истек
шим
и

срока
ми

да
та

су
мм
а

да
та

сум
ма

осно
вно
й

долг

проч
ие, в
т.ч.
штра
фы,
пени
,

неус
тойк
и

осно
вно
й

долг

проч
ие, в
т.ч.
штра
фы,
пени
,

неус
тойк
и

вс
ег
о

в т.ч.
c

истек
шим
и

срока
ми

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0

11 12 13 1
4

15 16 17 18 19 20 21 22 23

Всего по муниципальному
образованию

Раздел V. Иные непогашенные долговые обязательства муниципального
образования города Шиханы в валюте Российской Федерации

(руб.)
N п/
п

Заемщик Кредитор Основан
ие

привлеч
ения
займа

Дата
докумен

та

Номер
документ

а

Процент
ная

ставка

Срок
исполне
ния

обязател
ьства

Объем
долгового

обязательства
на __.______.
______ года

__ месяцев _____ года Объем долгового
обязательства на
__.__. ____ года

Цель
осуществ
ления

заимство
вания

Форма
обеспече

ния
долговог

о
обязател
ьства

Фактические
расходы на

обслуживание
долгового

обязательства за
__ месяцев ____

года

Дата
внесения
записи о
регистра

ции
обязател
ьства

всего в т.ч.
с

истек
шими
срока
ми

привлечение погашение всего в т.ч. с
истекш
ими

срокам
и

процент
ы за

пользов
ание

займом

прочие
, в т.ч.
штраф
ы,

пени,
неусто
йки

дата сумма дата сумма

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Всего по муниципальному образованию

Раздел VI. Структура муниципального внутреннего долга
муниципального образования города Шиханы

(руб.)
Виды

муниципальн
ых долговых
обязательств

Объем долгового
обязательства на

01.01.2020

Привлечение (увеличение объема долговых обязательств) Погашение
(уменьшение объема

долговых
обязательств)

Реструкту
ризация
долговых
обязатель

ств
(частично

е
списание,
сокращен
ие суммы
долга)

Объем долгового
обязательства на

___.______.
________ года

Изменени
е

долговых
обязатель
ств по

сравнени
ю с

началом
года

(увеличен
ие,

уменьшен
ие)

Верхний
предел
долга,

установле
нный в
решении
о местном
бюджете

на 1
января,

следующе
го за

отчетным
годом (с
учетом
последни

х
изменени

й)

бюджетные назначения с учетом последних
уточнений

факт за __ месяцев ___ года

источни
ки

финанси
рования
дефицит

а
бюджет

а

программа муниципальных
заимствований, в т.ч. на

источни
ки

финанс
ировани

я
дефицит

а
бюджет

а

программа муниципальных
заимствований, в т.ч. на

всего в т.ч. с
истекш
ими

срокам
и

погашен
ие

муници
пальных
долговы

х
обязател
ьств

покрыти
е

дефицит
а

бюджет
а

финанси
рование
расходн

ых
статей
местног

о
бюджет

а

погашен
ие

муници
пальных
долговы

х
обязател
ьств

покрыти
е

дефицит
а

бюджет
а

финанси
рование
расходн

ых
статей
местног

о
бюджет

а

бюджет
ные

назначен
ия с

учетом
последн

их
уточнен

ий

факт за
____

месяцев
______
года

всего в т.ч. с
истекши

ми
сроками

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
1.
Муниципаль
ные ценные
бумаги
2. Кредиты,
привлеченны
е от
кредитных
организаций
3.
Бюджетные
кредиты,
привлеченны
е из других
бюджетов
бюджетной
системы
Российской
Федерации
4.
Муниципаль
ные гарантии
5. Иные
непогашенны
е долговые
обязательства
Всего по муниципальному образованию

VII. Обслуживание муниципального внутреннего долга
муниципального образования города Шиханы

(руб.)
Вид муниципального долгового

обязательства
Бюджетные назначения на

_____________ год
первоначальные

Бюджетные
назначения с

учетом
последних
уточнений

Факт за ____ месяцев _____ года
всего в том числе:

проценты за
пользование
кредитом

прочие, в т.ч. штрафы,
пени, неустойки

1 2 3 4 5 6
1. Муниципальные ценные бумаги
2. Кредиты, привлеченные от кредитных
организаций
3. Бюджетные кредиты, привлеченные
из других бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации
4. Муниципальные гарантии
5. Иные непогашенные долговые
обязательства муниципального
образования

Руководитель финансового органа
муниципального образования ______________ __________________________

(подпись) (Ф.И.О.)